收入指適當比例的工程合約及相關業務合約收入及證券投資收益。

本集團之收入、其他收入及收益的分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

收入
工程合約及相關業務的收入 748,651 872,762

按公平值計入損益之股本投資的公平值收益淨額 43,199 44,868

按公平值計入損益之股本投資所得股息收入 160 174

792,010 917,804

其他收入及收益
銀行利息收入 427 228

總租金收入 636 —

其他 233 953

1,296 1,181

5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除╱（計入）下列各項後達致：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

工程合約成本 706,711 815,150

折舊 808 808

土地及樓宇根據經營租賃的最低租金付款 2,595 2,530

現金虧損撥備 22,361 —

出售物業、廠房及設備項目的虧損 52 —

應收賬項減值撥回 (2,242) —

可換股債券之衍生部分公平值虧損╱（收益）（附註11） (5,851) 876

– 12 –

6. 財務費用

財務費用分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

銀行貸款及透支之利息 288 485

可換股債券之利息（附註11） 3,313 2,870

減：已資本化的利息 (148) (400)

3,453 2,955

7. 所得稅

年內，香港利得稅乃就於香港產生的估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零一七年：16.5%）計算，除
非本集團的附屬公司於年內並無在香港產生任何應課稅溢利或本集團附屬公司有可結轉的於上
一年度稅項虧損，以供抵銷年內產生的應課稅溢利。其他地區應課稅溢利的稅項已按本集團營運
所在司法權區的現行稅率計算。

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

即期 — 香港
年內支出 262 1,412

即期 — 其他地區
年內支出 1,388 865

遞延 (2,091) (243)

中國內地土地增值稅（「土地增值稅」） 1,346 —

年內稅項支出總額 905 2,034

– 13 –

8. 本公司普通股本持有人應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據年內本公司普通股本持有人應佔溢利以及年內已發行1,000,000,000股（二零一
七年：1,000,000,000股）普通股的加權平均數計算。

每股攤薄盈利金額乃根據本公司普通股本持有人應佔年內溢利計算，經調整以反映可換股債券
利息及可換股債券衍生部分公平值虧損／（收益）。計算時所用之普通股加權平均數乃於年內已發
行之普通股數目，由於用作計算每股基本盈利，普通股加權平均數假設被視為所有攤薄潛在普通
股經行使或轉換成普通股後以零代價發行。

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

盈利
計算每股基本盈利所用之本公司普通股本持有人應佔溢利 38,831 65,535

可換股債券利息（附註11） 3,313 2,870

可換股債券之衍生部分公平值虧損╱（收益）（附註11） (5,851) 876

本公司普通股本持有人應佔溢利（不計及可換股債券之影響） 36,293 69,281

二零一八年 二零一七年

股份
年內計算每股基本盈利時所用之已發行普通股加權平均數 1,000,000,000 1,000,000,000

攤薄之影響 — 普通股加權平均數：
購股權* — —

可換股債券 103,000,000 98,202,740

1,103,000,000 1,098,202,740

* 於二零一六年二月三日授出的購股權就每股基本盈利而言具反攤薄效應及並無計入截至二
零一八年三月三十一日及二零一七年三月三十一日止年度的每股攤薄盈利的計算。

– 14 –

9. 應收賬項

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

應收賬項 50,902 82,219

減值 (6,034) (8,276)

44,868 73,943

應收保證金 55,116 55,488

99,984 129,431

本集團主要以記賬形式與其客戶訂立貿易條款。授予客戶的信用期介乎14日至90日。至於有關本
集團所開展建築工程的應收保證金，通常於建築工程完成後一年到期。每名客戶均設有最高信貸
限額。本集團務求對未清還的應收賬項維持嚴格監管。高級管理層會定期審閱逾期未收結餘情
況。鑒於以上所述及本集團應收賬項與為數眾多的多元化客戶有關，因此並無重大集中信貸風
險。

本集團並無就其應收賬項餘額持有任何抵押品或其他信貸強化措施。應收賬項為免息。

於報告期末，按發票日期及扣除撥備後計算的應收賬項的賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

即期至90日 18,795 56,319

91至180日 7,357 12,503

181至360日 6,069 3,223

逾360日 12,647 1,898

44,868 73,943

應收保證金 55,116 55,488

總計 99,984 129,431

– 15 –

10. 應付賬項

於報告期末，應付賬項按發票日期計算的賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

即期至90日 9,381 9,750

91至180日 10,561 5,224

181至360日 7,761 10,119

逾360日 11,359 2,693

39,062 27,786

應付賬項為免息，且一般於30日內償還。

11. 可換股債券

於二零一六年四月十八日，本集團發行2%面值為30,900,000港元的可換股債券。債券持有人可於
該等可換股債券發行日期起計十二個月當日起至二零一九年四月十九日七日前當日止，以每股
兌換股份0.3港元（可予調整），選擇將可換股債券轉換為普通股。任何尚未轉換的可換股債券將於
二零一九年四月十九日按面值贖回。該等可換股債券的年利率為2%，於四月十九日起每年於期
後支付。

發行該可換股債券取得的款項30,900,000港元於發行日期被分為負債和衍生部分。於發行可換股
債券後，衍生部分的公平值由期權定價模式確定；此金額被確認為負債的衍生部分直至被轉換或
被贖回。發行的剩餘款項被分配為負債部分並以負債計入攤銷成本，直至被轉換或被贖回。衍生
部分以發行日之公平值計量，其後於報告期末之任何衍生部分之公平值變動在損益中確認。

自發行起，年內可換股債券的數量沒有變動。

衍生部分的公平值乃根據澋鋒評估有限公司（一家獨立合資格專業估價公司）使用適用的期權定
價模式而評估的價值釐定。

– 16 –

11. 可換股債券 (續)

可換股債券的負債部分和衍生部分的變動如下：

負債部分 衍生部分 總計
千港元 千港元 千港元

於二零一六年四月十八日 23,455 7,445 30,900

交易成本 (725) — (725)